XVI. REGES MACEDONVM.

30

- 1 Philippus, Amyntae filius, primus Macedonum obtinuit Thraciam redegitque in suam potestatem; et cum transire in Asiam vellet, sub ipso belli apparatu
 2 in theatro a Pausania est interfectus. Alexander, Philippi et Olympiadis filius, ex urbe Pella Macedo- 35
 niae cum quadraginta milibus militum in Asiam transisset, Darium regem Persarum primum apud Grani-

cum fluvium, tum apud Issum Ciliciae, tertio apud Arbela, tribus proeliis trecenta peditum, † legionum equitum, duo milia falcatorum curruum vicit. Mox regem Indorum et omnes Asiae gentes sub potestatem suam redegit et nobilissimas urbes Asiae cepit, Sardes, Bactra, Susa, Babyloniam, ubi etiam defunctus est, dubium a vinolentia an veneno, cum tamen prius et Africam peragrasset usque ad Iovem Ammonem et Oceanum primus omnium navigasset. Philippus, qui post Alexandrum Macedonem septimo gradu Macedoniae regnavit, invectus in Graeciam cum saeve dominaretur, a Sulpicio consule in Phocide victus est, mox a Flaminio in [Macedonia] Thessalia apud Cynoscephalas, ubi dato obside filio Demetrio regni parte multatus est. Perses Philippi filius, cum maximis copiis Macedoniis ** et cum in Graeciam impetum fecisset, cum inanibus elephantorum simulacris a Marcio consule apud Ascuridem paludem victus, praecipitatis in mare thesauris profugit; mox ab Aemilio Paulo tota Macedonia fugatus Samothraciam confugit in asylum, unde data fide cum se Paulo commisisset, ante currum eius in triumphum productus mox libera custodia in Albano consenuit. Pseudo-philippus, vir plebeius et degener, cum ex similitudine formae Philippi filium se esse persuasisset et Macedonas in bellum excitasset, inter initia tumultus comprehensus sub custodia missus est Romam, ubi cum ex custodia aufugisset, concitata rursus Macedonia Thraciam bello recepit. In arce regni paladatus ius dixit; mox a Caecilio Metello ingenti proelio victus, cum profugisset in Thraciam, a regibus deditus est et in triumphum deportatus.

XVII. REGES ET DVCES ROMANORVM.

Romulus, qui urbem condidit. Numa Pompilius, qui sacra constituit. Tullus Hostilius, qui Albam diruit. Ancus Martius, qui leges plurimas tulit et Ostiam coloniam constituit. Servius Tullius, qui pri-

mum censum egit. Priscus Tarquinius, qui insignibus magistratus adornavit. Tarquinius Superbus, qui ob nimiam superbiam regno pulsus est.

XVIII. CLARISSIMI DVCES ROMANORVM.

1 Brutus, qui pro libertate publica liberos suos in-
 2 terfecit. Valerius Publicola, qui propter eandem li-
 bertatem adversus Tarquinos bellum exercuit: idem
 3 ius libertatis dando populum ampliavit. Manlius Tor-
 4 quatus, qui ad confirmandam castrorum disciplinam
 5 filium suum interfecit. Quinctius Cincinnatus [item
 6 Serranus], cui aranti dictatura delata est. Camillus,
 qui Senonum gente deleta [Gallorum] incensam ab
 7 eis urbem restituit. Fabii duo, quorum alter una
 pugna Etruscos, Samnitas, Umbros Gallosque sub-
 8 egit, libertinos e tribubus repurgavit ideoque Maxi-
 mus cognominatus: alter Fabius Annibalem mora fre-
 9 git, ex quo Cunctator est cognominatus. Papirius
 Cursor: hic Samnites, qui Romanos sub iugum pu-
 gnando miserant, victos ignominia pari adfecit et a
 10 velocitate Cursor est appellatus. Curius, cum in foco rapas
 11 torreret, *legatis Samnitium aurum* offerentibus 'malo,'
 inquit, 'in fictilibus meis esse et aurum habentibus
 9 imperare.' Fabricius Luscinius, qui Cornelium Ru-
 finum consularem virum senatu amovit, luxuriae et
 avaritiae damnatum, quod decem pondo argenti pos-
 10 sideret. Claudius Marcellus, qui Annibalem primus
 in Campania proelio vicit idemque docuit in bello
 11 quomodo equites sine fuga cederent. Scipiones duo,
 quorum alter prior Africanus, qui Annibalem et in
 eo Africam debellavit; alter Scipio *minor*, Numanti-
 nus, qui Carthaginem et Numantiam diruendo in hac
 12 Africam, in illa Hispaniam fregit. Claudius Nero,
 qui Annibalem in Apulia relicto venientem ab Hispania
Asdrubalem excepit copiasque eius uno die apud Me-
 taurum flumen devicit: qui, si se cum Annibale iun-

xisset, dubitari non potest parem eis populum Romanum futurum non fuisse. Paulus, qui cum Macedoniam vicisset et Graeciam liberasset et opulentissimum triumphum reportasset, inter ipsos triumphi dies amissis duobus liberis pro contione dixit gratias se agere fortunae, quod in suam potius domum quam in rem publicam saevisset. Duo Metelli, quorum alter Macedonicus devictis Macedonibus, qui Contrebiam, inexpugnabilem Hispaniae civitatem, iussis testamenta scribere et vetitis redire nisi vicissent militibus occupavit: alter Numidicus victa Numidia, qui cum perniciosas rei publicae leges ferret Apuleius tribunus plebis totusque senatus in eas iurasset, maluit in exilium ire quam iurare. Huius filius Pius cognominatus est, quod patrem in exilium secutus est. Gaius Marius, qui in Africa Numidis, in Gallia Cimbris Teutonibusque superatis a caliga pervenit usque septimum consulatum. Sulla, qui bello civili victoria perpotitus Romanum primus invasit imperium solusque deposuit. Sertorius, qui proscriptus a Sulla cum in exilium profugisset, quam brevissimo tempore prope totam Hispaniam redegit in suam potestatem et ubique adversante fortuna insuperabilis fuit. Lucullus, qui Asiaticae provinciae spoliis maximas opes est consecutus et aedificiorum tabularumque pictarum studiosissimus fuit. Pompeius, qui Armenios sub rege Tirane, Ponticos sub rege Mithridate, Cilicas toto mari dominantis intra quadragesimum diem vicit et magnam partem Asiae inter Oceanum, Caspium rubrumque victoriis suis triumphisque peragravit. Gaius Caesar, qui Gallias Germaniasque subegit et primus Romanorum navigavit Oceanum, in quo Britanniam invenit et vicit. Iulius Caesar Augustus, qui per pacatis omnibus provinciis exercitus toto orbe terrarum disposuit et Romanum imperium ordinavit, post cuius consecrationem perpetua Caesarum dictatura dominatur.

XVIII. ROMANI, QVI IN TOGA FVERVNT
ILLVSTRES.

1 Menenius Agrippa, qui dissidentem populum se-
2 natui conligavit atque conciliavit. Appius Caecus,
3 qui pacem Pyrrhi diremit, ne populus, qui suis parere
4 voluerat, sub externis regibus regeretur. Tiberius
5 Gracchus, qui Scipionem Asiaticum quamvis inimi-
6 cum haberet, non est passus a tribunis in carcerem
7 duci, quod diceret nefas ibi esse Scipionem, ubi ca-
8 ptivi illius adhuc alligati tenerentur. Hic est Grac-
9 chorum pater, qui in tribunatu, cum agrariis legibus
10 seditiones excitarent, interfecti sunt. Decimus Bru-
11 tus Callaicus, qui C. Gracchum generum agrariis
12 legibus rei publicae statum turbantem cum Opimio
13 consule oppressit. M. Brutus, qui Pompei partes se-
14 cutus, mox a Caesare restitutus in mortem eius con-
15 iuravit, quod affectare nomen regium videretur. Li-
16 vius Drusus, qui agrariis legibus promulgatis sum-
17 mum populi Romani favorem consecutus, ne promissa
18 perficeret, per insidias a Philippo consule domi suae
19 interfectus est. Lutatius Catulus, qui Lepidum acta
20 Sullae rescindere volentem admoto exercitu Italia fu-
21 gavit et solus omnium sine sanguine bellum civile
22 confecit. Cato Censorius, qui totiens accusatus est,
23 et quoad vixit nocentis accusare non destitit. Hic est
24 omnium rerum peritissimus et, ut Sallustio Crispo vi-
25 detur, Romani generis disertissimus. Cato praetorius,
26 qui bello civili partes Pompei secutus mori maluit
27 quam superstes esse rei publicae servienti. Scaurus,
28 qui vetuit filium in conspectum suum venire, quia
29 bello Cimbrico deseruerat. Scipio Nasica, qui, quia
30 non rite inauguratus consul videretur, consulatu se ab-
31 dicavit et domitis Dalmatis oblatum a senatu trium-
32 phum repudiavit statuasque, quas sibi quisque in
33 publico posuerat, in censura sua sustulit. Censuit in
34 senatu tamen Carthaginem non esse delendam: pro-
35 pterea optimus iudicatus. Cornelius Cethegus, qui

atrem suum Cethegum, quod cum Catilina coniurasset, morte multandum censuit. Tullius Cicero, qui 13 consulatu suo Catilinae coniurationem fortissime oppressit.

XX. QVI PRO POPVLI ROMANI SALVTE SE OPTVLERVNT.

Horatii trigemini, qui adversus Curiatios Alba-1
rum de summo imperio dimicaverunt. Fabii, qui 2
ecenti, cum omnes patriciae stirpis essent, bellum
eiens peculiariter sibi depoposcerunt. Mucius Cor- 3
is, qui ignibus manum imposuit. Horatius Cocles, 4
ii ponte rescisso Tiberis armatus transiit natans. Tre- 5
enti sub Calpurnio Flamma contra Poenos, qui in
iciliensi saltu morte sua exercitum populi Romani li-
eraverunt, ut plane trecentorum Lacedaemoniorum
ud Thermopylas gloriam adaequarent. Duo Decii, 6
iorum alter Latino bello, alter Samnitico dis mani-
is se devoverunt. Fabius pontifex, qui urbe a Gal- 7
s Senonibus incensa se aliosque senes dis manibus
evovit. Regulus, qui tormenta Carthaginensium ma- 8
ut pati, quam ut inutilis pax cum eis fieret aut ipse
iris iurandi fidem falleret. Curtius, qui se in hia- 9
um terrae immisit, cum ex oraculo quod optimum
isset in urbe Romana posceretur. Spurius Postumius, 10
ni a Pontio Telesino Samnitum duce sub iugum mis-
is cum exercitu auctor fuit rumpendi foederis seque
ostibus censuit esse dedendum. Caecilius Metellus 11
ontifex, *qui ex ardente templo Vestae Palladium ex-
lilit et oculos amisit.*

XXI. QVI SPOLIA OPIMA RETTVLERVNT.

Romulus de Acrone Caeninensium rege. Cossus
Cornelius de Larte Tolumnio Veientium rege. *Claudius
Larcellus de Viridomaro rege Gallorum.*

XXII. QVI PROVOCATI AB HOSTIBVS MANV
CONTENDERVNT.

- 1 Manlius Torquatus, qui Gallo torquem detraxit
- 2 eumque sibi circumdedit. Valerius Corvinus, qui a
- 3 Gallo provocatus cum pugnaret, corvus galeam eius
- 4 insedit et hostem perturbavit. Scipio Aemilianus, cum
- 5 esset legatus sub Lucullo imperatore, apud Intercatiam
- 6 Vaccaeorum urbem provocatorem barbarum occidit.
- 7 Lucius Opimius sub Lutatio Catulo consule in saltu
- 8 Tridentino provocatorem Cimbrum interfecit.

XXIII. †QVI PRO ROMANIS GENTES SVPERA-
VERVNT.

Scipio Africanus, Scipio Numantinus, Scipio Asia-
ticus, Mummius Achaicus, Servilius Isauricus, Brutus
Callaicus, Paulus Macedonicus, Metellus Creticus, Cae-
sar Germanicus, Caesar Dacicus.

XXIII. QVOT ILLVSTRES SCIPIONES, QVI
MAGNIS REBVS GESTIS COGNOMINATI SVNT.

Scipio magnus Africanus, qui vicit Annibalem.
Scipio minor Numantinus, qui Numantiam et Cartha-
ginem diruit. Scipio Asiaticus, qui de Antiocho trium-
phavit. Scipio Nasica, qui a senatu vir optimus est
iudicatus. Scipio **, qui occiso Pompeio partes re-
stituit et victus se interfecit.

XXV. SECESSIONES PLEBIS.

- 1 Secessiones plebis a patribus fuerunt quattuor.
- 2 Prima secessio propter impotentiam feneratorum, cum
- 3 in *sacrum* montem plebs armata secessit. Secunda
- 4 propter impotentiam decemvirum, cum interfecta filia
- 5 sua Virginius Appium et totam eius factionem in Aven-
- 6 tino monte circumvenit effecitque, ut abdicato magi-
- 7 stratu accusati atque damnati variis suppliciis puni-
- 8 rentur. Tertia propter matrimonia, plebei ut patriciis
- 9 nubent, quam Canuleius concitavit in monte la-

niculo. Quarta secessio in foro propter magistratus, 4
ut plebei consules fierent, quam Sulpicius Stolo con-
citavit.

XXVI. SEDITIONES.

Seditiones in urbe quattuor. Prima seditio Ti-1
beri Gracchi, quem de iudiciariis et agrariis legibus
statum civitatis moventem Scipio Nasica facta manu
in Capitolio oppressit. Secunda seditio C. Gracchi fra-2
tris eius, quem ob similes largitiones novos motus
excitantem Opimius consul cum Decimo Bruto Cal-
laico, socero eius, convocatis ad pileum servis in Aven-
tino monte oppressit. Tertia seditio Apulei Saturnini 3
tribuni plebis et Glauciae consulis, quos comitia in
campo caedibus perturbantes Marius in Capitolium
persecutus obsedit et conficiendos fustibus saxisque
curavit. Quarta seditio fuit Livi Drusi et Quinti Cae-4
pionis, cum ille senatum, hic equestrem ordinem ad-
sereret. Praecipua tamen ad motus excitandos fuit
causa, quod Drusus civitatem omnibus Italicis polli-
cebatur; sed tum a Philippo consule in domo sua in-
terfectus est.

XXVII. QVI ADVERSVS PATRIAM NEFARIA
INIERE CONSILLA.

Coriolanus ob asperiores annonas in exilium 1
actus Vulscorum exercitu admoto patriam expugnare
voluit, sed Veturiae matris precibus victus, tum ab
exercitu suo confossus est. [Marcus] Maelius cum 2
trumentaria largitione *affectare regnum* videretur, iussu
Quinctii Cincinnati dictatoris a magistro equitum in
rostris occisus est. Spurius, cum agrariis legibus 3
factionem et dominationem pararet **. Manlius Ca-4
pitulinus, cum pecunia complures debitores liberaret,
suspectus regni affectati de Tarpeio saxo praecipita-
tus est. Catilina cum in caedem senatus, *incendium 5*
urbis, direptionem aerarii coniurasset et in id facinus

Allobrogas sollicitasset, ab Cicerone in senatu accusatus, ab Antonio in Apulia debellatus est.

XXVIII. POPVLVS ROMANVS CVM QVIBVS
GENTIBVS BELLA CONSERVIT ET QVIBVS
CAVSIS.

- 1 Populus Romanus sub Romulo pugnavit cum Sabinis prius propter virgines raptas: sub Tullo cum Albanis ***
- 2 Pontius Telesinus, dux Samnitum, qui ad Caudinas furculas Romanos sub iugum misit.
- 3 Pyrrus, rex Epirotarum, qui pro Tarentinis bellum cum Romanis gessit vastataque Campania ad vesesimum ab urbe lapidem pervenit, mox a Curio et Fabricio victus in patriam concessit, et cum Achaiam armis sub se redegisset, Macedoniam quoque Antigono regi eripuisset, dum Argos expugnat, occisus est. Omnium Graecorum sapientissimus et militaris disciplinae peritissimus fuit: Annibal, qui novem annorum patrem in Hispaniam secutus, minor annorum XXV imperator factus triennio in Hispania vicit et eversione Sagunti rupto foedere per Pyrenaeum et Alpes in Italiam venit, et Scipionem ad Liternum, Tiberium Claudium apud Trebiam, Flaminium apud Trasimenum, Paulum et Varronem apud Cannas, Gracchum in Lucania, Marcellum in Campania superavit. ***

XXVIII. STATVS POPVLI ROMANI QVAS
COMMVTATIONES HABVIT.

- 1 Populus Romanus primum sub regibus fuit: deinde post superbiam Tarquinii et inlatum Lucretiae stuprum expulsis regibus tutelam sui consulibus tribunisque commisit. Deinde tribuniciis seditionibus agitato, abdicatis omnibus magistratibus decemviros legum ferendarum et rei publicae constituendae causa paravit.
- 3 Horum quoque dominationem et libidinem detestatus rursus ad consules rediit, donec exortis bellis civili-

bus inter Caesarem et Pompeium et oppressa per vim libertate sub unius Caesaris potestatem redacta sunt omnia. Ex eo perpetua Caesarum dictatura dominatur.

5 XXX. INITIVM REGNI MITHRIDATIS.

Cyrus rex Persarum primus imperium Medis ad-1
mit: duos filios reliquit Cambysen et Smerden. Ho-
rum Cambyses defuncto patre, quod maior esset,
Smerden in solio sedentem capite caelum pulsare in
20 *somnis videns* occidendum [eum] curavit: ipse deinde
revertens ab Aethiopia rebus † perfractis cum in
Aegyptum *Memphin* venisset incolasque eius loci lae-
tantes advertisset, ratus illos adversis suis insultare 2
Apin in femine vulneravit eodemque ictu occidit. In-
15 terim magus quidam, Smerdes, Patizithae frater, abu-
tens nomine, ex formae suae similitudine filium se
Cyri professus regnum Persicum invaserat. Quod ubi
Cambysi nuntiatum est, regredi in patriam maturans
oblitus est gladium, quo Apin interfecerat, vaginae
20 reddere: quod cum conaretur efficere, femem suum
vulneravit et eam partem, qua Apin vulneraverat. Et
eodem vulnere in paucis diebus obiit. De cuius morte 3
postquam certior nuntius ad Persas venit, Otanes
Phaedymam filiam suam, quacum Smerdes consuetu-
25 dinem habebat, edocuit, ut, cum ille sopitus esset,
utrum aures tectas comis haberet periclitaretur; scie-
bat enim a Cyro Smerdi mago ademptas aures. Illa
falsum esse Smerden confirmavit. Tunc septem no- 4
bilissimi Persae inter se coniuraverunt; eorum nomina
30 haec sunt: Otanes, Hydarnes, Aspathines, Intapher-
nes, Megabyzus, Gobries, Darius. Deinde mago
Smerde interfecto constituerunt, uti excepto posthac
Otane ex † illis regnaret, cuius equus primus in loco
quem delegissent hinnisset. Tunc Oebares, agaso Da- 5
35 rii, equum domini ad locum praedictum duxit: † ille
alio loco abscondet: tunc equus Darii magnum hinni-
tum dedit. Ita Darius regnum optinuit, a quo Arta-

bazes originem ducit, quem conditorem regni Mithridatis fuisse confirmat Sallustius Crispus.

XXXI. REGES PARTHORVM.

- 1 Seleucus Alexandri Macedonis amicus. Huius post mortem ab Aridaeo fratre eius iussus Babylonem ⁵ optinere finitimos sub se redegit, unde Nicator est appellatus, et tres validissimas urbes constituit, Antiochiam, Seleuciam, Laodiciam. Arsaces, forma et virtute praecipuus, cuius posterii Arsacidae cognominati sunt, qui pacem cum Sulla imperatore fecit. Oro-¹⁰
- 3 des, qui foedus cum Cn. Pompeio percussit, et Crassum cum legionibus apud Carras funesta clade delevit.
- 4 Pacorus, qui filium suum eiusdem nominis misit in Syriam, ut Romanas provincias popularetur, atque ipse a Ventidio legato Iulii Caesaris occisus est. ¹⁵

XXXII. REGES CAPPADOCIAE ET ARMENIAE.

- 1 Tigranes, qui iam scriptus est; qui [tertio Punico bello perdomuit sub Mancino consule et Scipione Aemi-
2 liano.] Bellus, rex Armeniae qui cum impetum in Graeciam fecisset et Pythii Apollinis templum incen-²⁰
 - 3 disset, tempestate et frigore exercitum amisit. [Polycrates] rex Cappadociae qui somniavit solem et lunam
 - 4 uri [qui a praefecto Darii regis occisus est. Epaminondas] eius filius rex, [qui Thebas Graecorum **
 - 5 pugnando vicit. Periander rex, qui Corinthi regna-²⁵
 - 6 vit ** omnia terra et mari Romanis subiugavit. Timoleon, qui Corinthi fratrem suum regnantem interfecit: idem et Dionysium Siciliae regem expulit neque ipse ab offerentibus regnum accepit, sed arcem quoque demolitus est. Hic cum convitia mala audiret,³⁰
- ait: 'tota vita mea id egi ut omnes liberi essemus.']

XXXIII. REGES ASIAE ET PERGAMI.

- 1 Eumenes Cardianus Philippi ** Alexandri armiger bellicosissimus, sed parum prospera fortuna usus, adeo tamen terribilis, ut vivente eo nemo ausus sit³⁵

rex appellari. Antiochus, qui iam scriptus est. Eumenes alius, qui Romanos Macedonico bello iuvit cum milite suo. Attalus, qui pro Romanis saepe pugnavit; idem testamento suo populum Romanum heredem fecit.

XXXIII. REGES PONTI ET BITHYNIAE.

Pharnaces, rex Bithyniae, filius Mithridatis, qui 1 bello civili quod in Pharsalia gestum est, milite patris sui Syriam invasit, et adventu Caesaris, antequam in congressum eius veniret, ipso terrore nominis victus refugit in Pontum. Prusias rex, amicus populi Romani, ad quem Annibal victo Antiocho confugit, et cum a rege exposceretur per legatos veneno se liberavit. Nicomedes, socius et amicus populi Romani, 3 in cuius amicitia prima aetate Caesar fuit, qui moriens testamento et ipse populum Romanum heredem † dimisit.

XXXV. REGES ALEXANDRIAE.

Post mortem Alexandri Macedonis regnaverunt 1 Alexandriae † Aegyptum octo Ptolemaei nomine, multi clarissimi viri. Ptolemaeus Euergetes, qui Alexandrum apud Oxydracas obiecto clipeo protexit. Ptolemaeus, eius filius, Philadelphus, litteratissimus, qui plurimos libros Graecos scripsit. Ptolemaeus Soter, 3 qui ingenti classe Rhodios vicit. Ptolemaeus Tryphon, qui seditiosos in theatro sagittis occidit, alios flammis dedit. Huius filius † Cipris pro Romanis multa bella 4 gessit adversus Garamantas et Indos. Ptolemaeus, Pupillus dictus, qui Pompeium tutorem a senatu accepit, donec pubesceret, et postea civili bello a Pothino interfectus est.

XXXVI. DVCEs ET REGES CARTHAGINENSIVM.